
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Atos Normativos................................................................................................................................................................................................ 2 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 2 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 2 

Súmulas de Convênios...................................................................................................................................................................................... 7 

 

                  Porto Alegre, 11 de dezembro de 2019.    Edição n. 2759 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 11 de dezembro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2759 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

PORTARIA N. 4864/2019 
 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE publicar extrato 
da decisão lançada nas folhas 173-178 do Processo 
Administrativo Disciplinar PR.01055.00042/2018-4, que 
julgou procedente o feito disciplinar e determinou a aplicação 
da pena de SUSPENSÃO de 15 (quinze) dias, convertida 
em multa, a servidor de provimento efetivo do Quadro de 
Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado do Rio 
Grande do Sul, com fulcro no inciso II e § 1º do artigo 187, c/c 
os incisos I, III e § 2º do artigo 189, ambos da Lei 
Complementar Estadual n. 10.098/94, por infração aos 
deveres funcionais previstos nos incisos III e XIII do artigo 
177, bem como por ter incorrido na proibição inserta no inciso 
XXIV do artigo 178, ambos do mesmo diploma legal.  
DÊ-SE CIÊNCIA.  
CUMPRA-SE.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 11 de 
dezembro de 2019. 
BENHUR BIANCON JR.,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

BOLETIM N. 445/2019 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

DECLARAR ESTÁVEL, ouvida a Comissão de que trata o 
Artigo 41 da Constituição Federal, na forma do Provimento 
73/2018-PGJ: 

- considerando o que consta no Processo n. 
PR.01426.00050/2016-3, a contar de 23 de setembro de 2019, 
o servidor ANDREI RAY LOPES PEREIRA, ID n. 3890619, no 
cargo de Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, 
deste Órgão (Port. 4798/2019). 

- considerando o que consta no Processo n. 
PR.01426.00043/2016-8, a contar de 09 de setembro de 2019, 
a servidora JAQUELINE STAEVIE RAMOS, ID n. 4296478, no 
cargo de Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, 
deste Órgão (Port. 4800/2019). 

- considerando o que consta no Processo n. 
PR.01426.00059/2016-4, a contar de 21 de outubro de 2019, 
o servidor JARBAS BUACOSKI, ID n. 3444260, no cargo de 
Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, deste 
Órgão (Port. 4803/2019). 

- considerando o que consta no Processo n. 
PR.01426.00052/2016-9, a contar de 26 de setembro de 2019, 
a servidora KELI ANANDA HUMMES, ID n. 3562972, no cargo 
de Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, deste 
Órgão (Port. 4806/2019). 

- considerando o que consta no Processo n. 
PR.01426.00060/2016-2, a contar de 18 de outubro de 2019, 
a servidora LUCIELE FERNANDA TRENTINI TEN CATEN, ID 
n. 4351240, no cargo de Agente Administrativo, deste Órgão 
(Port. 4808/2019). 

- considerando o que consta no Processo n. 

PR.01426.00065/2016-1, a contar de 10 de novembro de 
2019, a servidora PATRÍCIA MULLER LOVATTO, ID n. 
4357868, no cargo de Agente Administrativo, deste Órgão 
(Port. 4810/2019). 

- considerando o que consta no Processo n. 
PR.01426.00053/2016-7, a contar de 05 de outubro de 2019, 
a servidora TANISE KLEINUBING PONS, ID n. 4349490, no 
cargo de Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, 
deste Órgão (Port. 4811/2019). 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 09/12/2019, no 
cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça I, CC-
06, ALAN SOMMERFELDT DA SILVA, tendo entrado em 
exercício em 10/12/2019. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 09/12/2019, no 
cargo em comissão de Assessor Especial II, CC-05, BRUNA 
DA SILVA DA ROSA, tendo entrado em exercício em 
10/12/2019. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 
de dezembro de 2019. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

REPUBLICAÇÃO DE SÚMULA 
DO TERMO DE ACORDO PARA USO  

DE VEÍCULO PARTICULAR 
PROA 19/0900-0001547-3 

 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor MARÇAL 
WERHLI, ID n. 3434559; OBJETO: permissão de uso, 
mediante indenização, do veículo particular placas ARQ9260, 
a ser usado na execução de tarefas e serviços da Ação de 
Reforço no Litoral, no âmbito da Procuradoria-Geral de 
Justiça, em conformidade com o Provimento n. 30/2018;  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 10 de 
dezembro de 2019. 
BENHUR BIANCON JR.,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 

BOLETIM N. 46/2019 
 
O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 
QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do 
artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do 
Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os 
seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.00095/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André 
Barbosa de Borba. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: 
apurar possível precariedade na estrutura de edifício de 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 11 de dezembro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2759 

 

Nº 001 

apartamentos.  
PARTES: Investigado: Condomínio Residencial Regente, 
situado na Rua Blau Nunes, n. 275, Bairro Areal, Pelotas. 
LOCAL: PELOTAS/RS. INVESTIGADO(S): Condomínio 
Residencial Regente LOCAL DO FATO: Pelotas. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01629.000.165/2018. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora Regina Menegat. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. 
OBJETO: investigar potencial infração à ordem urbanística 
(direito à cidade) em razão de afronta da Lei Complementar 
836/18, originada do PL 41/17 (processo 2615/17), às 
diretrizes da política urbana, em especial vocação urbanística 
e proteção ambiental. INVESTIGADO(S): Câmara Municipal 
de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Município de Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01896.000.869/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Soledade. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristina Schmitt Rosa. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Soledade. OBJETO: O noticiante informa que área 
de sua propriedade, localizada no Município de Ibirapuitã, está 
sendo ocupada e desmatada por invasores. . 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Soledade.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01413.000.941/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Débora Regina Menegat. CLASSIFICAÇÃO: 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação 
e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: 
investigar possível infração à ordem urbanística decorrente de 
extravasamento de esgoto oriundo do condomínio localizado 
Rua Liberal, n. 1210 no imóvel de n. 1230, bairro Tristeza, 
nesta Capital. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre, 
Condomínio Horizontal Vila Sosiego. LOCAL DO FATO: Rua 
Liberal 1230, bairro Tristeza, nesta Capital.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01202.000.358/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Heriberto Roos Maciel. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação 
e Defesa da Ordem Urbanística. OBJETO: investigar potencial 
infração à ordem urbanística consistente em extravasamento 
de esgoto na Praça dos Cavalos, localizada na Vila Pinto, 
Bairro Bom Jesus, nesta capital. INVESTIGADO(S): Município 
de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Praça dos Cavalos.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00930.000.290/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta 
Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato firmado entre 
a CORSAN e o Município de Viamão para prestação de 
serviços de abastecimento de água e esgotamento sanitário. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Viamão.  
 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00801.000.529/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Lagoa 
Vermelha. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Henrique Rech Neto. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha. 
OBJETO: REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA - ÁREA 
AMBIENTAL URBANA DEGRADA: CÓRREGO DA 
BRITADEIRA. INVESTIGADO(S): Município de Lagoa 
Vermelha. LOCAL DO FATO: CÓRREGO DA BRITADEIRA, 
LAGOA VERMELHA/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01202.000.359/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Débora Regina Menegat. CLASSIFICAÇÃO: 
3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação 
e Defesa da Ordem Urbanística. OBJETO: investigar potencial 
infração à ordem urbanística em razão de extravasamento de 
esgoto na Praça dos Cavalos, localizada na Vila Pinto, Bairro 
Bom Jesus, nesta Capital. 
INVESTIGADO: Município de Porto Alegre. INTERESSADA: 
Coletividade. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01413.000.958/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Heriberto Roos Maciel. CLASSIFICAÇÃO: 
Des. Exc. - Compartilhamento - 1º Pj da Promotoria de 
Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Poa - Heriberto 
Roos Maciel. OBJETO: investigar potencial infração à ordem 
urbanística decorrente de eventual extravasamento de esgoto 
na Rua General Rondon, altura do n. 1680, Bairro Tristeza, 
nesta Capital. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado:  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01445.000.309/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Feliz. PROMOTOR (A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cíntia Foster de Almeida. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Feliz. OBJETO: Atendimento a Walter Nestor 
Meinerz acerca de possível loteamento irregular localizado na 
localidade do Bananal, Município de Feliz. INVESTIGADO(S): 
Município de Feliz. LOCAL DO FATO: Feliz. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01606.000.519/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Esteio. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camila 
Santos da Cunha. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Esteio. OBJETO: 
Averiguar a possível falta de acessibilidade no prédio da 
Policlínica Rio dos Sinos Ltda., localizada na Rua Garibaldi, 
174, Centro, Esteio, RS. 
INVESTIGADO(S): Policlínica Rio dos Sinos Ltda.. LOCAL DO 
FATO: Esteio.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01916.000.274/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tupanciretã. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Santos Rosa 
Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Tupanciretã. OBJETO: Promover a 
regularização fundiária do bairro denominado "Quadro do 
Frigorífico" e residências da ACIMEC, localizadas em imóvel 
público de propriedade do Estado do Rio Grande do Sul, no 
Município de Tupanciretã.. INVESTIGADO(S): Município de 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 11 de dezembro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2759 

 

Nº 001 

Tupanciretã, Estado do Rio Grande do Sul. LOCAL DO FATO: 
Tupanciretã/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02378.001.460/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin 
Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
OBJETO: Solicitação de instalação de rótula na ERS 389 
Estrada do Mar, na altura do km 45 onde se dá acesso ao 
CTG João Sobrinho, Cornélios e a Praia do Barco pela 
chamada "Estrada da Laguna". INVESTIGADO(S): Município 
de Capão da Canoa, Departamento Autônomo de Estradas de 
Rodagem - DAER-RS. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01788.000.108/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Lavras do Sul. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Giron. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Lavras do Sul. OBJETO: Representação por 
taxistas acerca da regularidade dos serviços de transporte 
individual contratado por aplicativos da internet. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Lavras 
do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.00126/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio 
Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: Escoamento de esgoto sanitário sem 
tratamento prévio em curso d’água na localidade de Fazenda 
Souza, com origem do esgoto no Morro da Cruz. 
INVESTIGADO(S): a Definir LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01792.000.051/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Lagoa 
Vermelha. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Henrique Rech Neto. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha. 
OBJETO: REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA - ÁREA 
AMBIENTAL URBANA DEGRADADA: LAGOA DO BAIRRO 
ERNANI DIAS DE MORAES. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: BAIRRO ERNANI DIAS DE 
MORAES, Lagoa Vermelha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01413.001.006/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Débora Regina Menegat. CLASSIFICAÇÃO: 
3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação 
e Defesa da Ordem Urbanística. OBJETO: investigar potencial 
infração à ordem urbanística em razão de buraco existente na 
Rua Nove Irmãos, altura do número 252, Bairro Lami, nesta 
Capital. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. 
INTERESSADA: Caroline da Costa Medina. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01874.000.297/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Ouro. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Luís 
de Araujo. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção 
- Pj da Promotoria de São José do Ouro - Adriano Luís de 

Araujo. OBJETO: apurar eventual irregularidade na aprovação 
do projeto de esgotamento pluvial do loteamento Casagrande 
no Município de Machadinho. INVESTIGADO(S): Município de 
Machadinho-RS. LOCAL DO FATO: Machadinho.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00801.000.528/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Lagoa 
Vermelha. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Henrique Rech Neto. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha. 
OBJETO: REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA - ÁREA 
AMBIENTAL URBANA DEGRADADA: CÓRREGO DO 
BAIRRO JARDIM LINDÓIA. INVESTIGADO(S): Município de 
Lagoa Vermelha. LOCAL DO FATO: CÓRREGO DO BAIRRO 
JARDIM LINDÓIA. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00914.001.488/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR (A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de 
Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: Parcelamento 
Irregular de solo na Rua Oscar Maroztki, Rondinha, Arroio do 
Sal/RS. INVESTIGADO(S): Leonardo Ruffatto. LOCAL DO 
FATO: Torres.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01589.000.528/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR (A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiane Cioccari. 
CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Taquara. OBJETO: Suposto parcelamento irregular 
de solo em zona rural. INVESTIGADO(S): José Gainete da 
Rosa. LOCAL DO FATO: Localidade de Santa Cruz da 
Concórdia, interior de Taquara, próximo à parada 121. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 10 de 
Dezembro de 2019. 
MAURÍCIO TREVISAN,  
Coordenador do CAO da Ordem Urbanística e Questões 
Fundiárias. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N. 70/2019 
 
O COORDENADOR DO CAO DO CONSUMIDOR E DA 
ORDEM ECONÔMICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 
da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério 
Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos Promotores de Justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01500.000.539/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marlise 
Martino Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. OBJETO: 
Apurar o cumprimento da Lei Estadual n. 15.105, que 
estabelece normas de segurança para proteção e defesa da 
integridade física, moral e patrimonial do consumidor de 
serviços de natureza bancária INVESTIGADO(S): Banco do 
Brasil, Banco Banrisul, Banco Santander. LOCAL DO FATO: 
Bagé/RS. 
 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 11 de dezembro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2759 

 

Nº 001 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00783.000.271/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberto José 
Taborda Masiero. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: 
Apurar possível lesão a direito coletivo dos consumidores que 
tenham firmado instrumento particular de compra e venda de 
unidade habitacional, em processo de construção, do 
Residencial Jardins do Shopping, com alienação fiduciária, 
perante o agente financeira Banco do Brasil S/A. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Gravataí/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01794.000.426/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Mostardas. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Graziela da Rocha 
Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Mostardas. OBJETO: Solicitação de 
informações sobre o não oferecimento da meia entrada a 
estudantes, na 19ª Ovearte. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Mostardas/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00852.000.207/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada do Rio Grande. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José 
Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Rio Grande. OBJETO: Apurar possível ato ilícito contra 
ordem de consumo a decorrer do oferecimento de serviços 
irregulares de optometria por Izaura Bilharva. 
INVESTIGADO(S): Izaura Fernanda Rodrigues Bilharva. 
LOCAL DO FATO: Rio Grande/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00852.000.208/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada do Rio Grande. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José 
Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Rio Grande. OBJETO: Apurar possível ilícito decorrente da 
prorrogação da contratação da empresa REK PARKING por 
contrato emergencial. INVESTIGADO(S): Município do Rio 
Grande. LOCAL DO FATO: Rio Grande/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00887.000.367/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Fernando Cesar Sgarbossa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. OBJETO: apurar a responsabilidade civil do 
estabelecimento comercial JULIANO TRETTIM FERREIRA 
por expor a venda produtos impróprios para o consumo. 
INVESTIGADO(S): JULIANO TRETTIM FERREIRA. LOCAL 
DO FATO: Arroio dos Ratos/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00887.000.328/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Fernando Cesar Sgarbossa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. OBJETO: apurar a responsabilidade civil do 
estabelecimento comercial DANIEL NUNES MOURA por 
expor a venda produtos impróprios para o consumo. 
INVESTIGADO(S): DANIEL NUNES MOURA. LOCAL DO 
FATO: Arroio dos Ratos/RS. 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00887.000.364/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Fernando Cesar Sgarbossa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. OBJETO: apurar a responsabilidade civil do 
estabelecimento comercial MERCADO NOSSA SENHORA DE 
FÁTIMA por expor a venda de produtos impróprios para o 
consumo. INVESTIGADO(S): MERCADO NOSSA SENHORA 
DE FÁTIMA. LOCAL DO FATO: Arroio dos Ratos/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00887.000.318/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Fernando Cesar Sgarbossa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. OBJETO: apurar a responsabilidade civil do 
estabelecimento comercial COIMBRA E PACHECO LTDA-ME 
por expor a venda produtos impróprios para o consumo. 
INVESTIGADO(S): MERCADO NOSSA SENHORA DE 
FÁTIMA. LOCAL DO FATO: Arroio dos Ratos/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00887.000.365/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Fernando Cesar Sgarbossa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. OBJETO: apurar a responsabilidade civil do 
estabelecimento comercial OSMAR CARVALHO DIDOLICHE 
por expor a venda produtos impróprios para o consumo. 
INVESTIGADO(S): OSMAR CARVALHO DIDOLICHE. LOCAL 
DO FATO: Arroio dos Ratos/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00887.000.362/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Fernando Cesar Sgarbossa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. OBJETO: apurar a responsabilidade civil do 
estabelecimento comercial G. VOLTAIRE E CIA LTDA por 
expor a venda produtos impróprios para o consumo. 
INVESTIGADO(S): G. VOLTAIRE E CIA LTDA. LOCAL DO 
FATO: Arroio dos Ratos/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00887.000.368/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Fernando Cesar Sgarbossa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. OBJETO: apurar a responsabilidade civil do 
estabelecimento comercial VAGNER CEZAR DE AZAMBUJA 
por expor a venda produtos impróprios para o consumo. 
INVESTIGADO(S): VAGNER CEZAR DE AZAMBUJA. LOCAL 
DO FATO: Arroio dos Ratos/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00887.000.363/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Fernando Cesar Sgarbossa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. OBJETO: apurar a responsabilidade civil do 
estabelecimento comercial VARCI GABRIEL TRASEL por 
expor a venda produtos impróprios para o consumo. 
INVESTIGADO(S): VARCI GABRIEL TRASEL. LOCAL DO 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 11 de dezembro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2759 

 

Nº 001 

FATO: Arroio dos Ratos/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00887.000.299/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Fernando Cesar Sgarbossa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. OBJETO: apurar a responsabilidade civil do 
estabelecimento comercial LIEJE GUEDES por expor a venda 
produtos impróprios para o consumo. INVESTIGADO(S): 
LIEJE GUEDES. LOCAL DO FATO: Arroio dos Ratos/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00887.000.317/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Fernando Cesar Sgarbossa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. OBJETO: apurar a responsabilidade civil do 
estabelecimento comercial SILNARA VENTURA SACHETE 
por expor a venda produtos impróprios para o consumo. 
INVESTIGADO(S): SILNARA VENTURA SACHETE. LOCAL 
DO FATO: Arroio dos Ratos/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01904.000.323/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel 
Germano Podanosche. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
OBJETO: Denúncia enviada pela internet sobre acesso de 
dados pessoais do sistema RGE. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Tenente Portela/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01904.000.629/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel 
Germano Podanosche. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
OBJETO: Apurar a exigência de dados pessoais dos usuários 
dos serviços de travessia fluvial entre as cidades de Barra do 
Guarita/RS e Itapiranga/SC.. INVESTIGADO(S): Transporte 
Navegação Guarita Uruguai LTDA. LOCAL DO FATO: Barra 
do Guarita/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01904.000.188/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel 
Germano Podanosche. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
OBJETO: Irregularidade no fornecimento de água. 
INVESTIGADO(S): Município de Derrubadas. LOCAL DO 
FATO: Derrubadas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00915.000.764/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni 
Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Fiscalização 
das questões sanitárias da Festa do Peixe de 2019. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Tramandaí/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.001.351/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 

PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pablo da 
Silva Alfaro. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: 
investigar o descumprimento de acordos e decisões judiciais 
decorrentes de ações civis públicas por indicar profissionais 
médicos, encaminhar pacientes a Paso de Los Libres 
(República Argentina) para consultarem com profissionais 
argentinos, realizar exames oftalmológicos de qualquer 
natureza. INVESTIGADO(S): Maria Helena Óptica e Joalheira 
Ltda. - ME, Joalheria Mandarino Ltda., Thaline Joalheria e 
Ótica Ltda. - ME, Visual Óptica Ltda. - EPP (Ótica Visual). 
LOCAL DO FATO: Uruguaiana/RS. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 04 de 
dezembro de 2019. 
GUSTAVO DE AZEVEDO E SOUZA MUNHOZ,  
Coordenador do CAO do Consumidor e da Ordem Econômica. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N. 586/2019 
 
O COORDENADOR DO CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA 
PÚBLICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00866.000.064/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Criminal de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela de 
Quadros Mallmann Paz. CLASSIFICAÇÃO: 7º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Santa Maria. 
OBJETO: Cópia do PA.00866.00006/2016 Procedimento 
instaurado para acompanhamento das atividades do controle 
externo concentrado da atividade policial- DPCA. . 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santa 
Maria. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA 
PÚBLICA. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01888.000.333/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder 
Fernando Kegler. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. OBJETO: 
Apuração da prática de crimes contra a ordem tributária, 
perpetrado pela empresa CHAS Agronegócio - Indústria e 
Comércio Ltda. (expediente enviado pelo MPF acerca do 
Processo Administrativo n. 48610.005538/2014-62, remetido 
pela Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e 
Biocombustíveis - ANP), em circunstâncias a exigir 
providências e encaminhamentos.. INVESTIGADO(S): CHAS 
Agronegócio - Indústria e Comércio Ltda. LOCAL DO FATO: 
São Vicente do Sul. CAO comunicado: CAO DE DEFESA DO 
MEIO AMBIENTE 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 10 de 
Dezembro de 2019. 
LUCIANO VACCARO,  
Coordenador do CAO Criminal e de Segurança Pública. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 11 de dezembro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2759 

 

Nº 001 

SÚMULAS DE CONVÊNIOS 

E INSTRUMENTOS CONGÊNERES 

PR.02434.00090/2019-1 

 

TIPO DE INSTRUMENTO: Termo de Compromisso; 
OBJETO: Visa à disponibilização de bases de dados, que se 
dará por intermédio do Sistema Portal da Receita Estadual e 
acesso via WebService, para utilização nas atividades 
desempenhadas pelos partícipes, permitida a expansão do 
compartilhamento de dados futuros que possam ser 
disponibilizados; CONVENENTE: Receita Estadual do Rio 
Grande do Sul; CNPJ: 87.958.674/0001-81; VALOR DO 
REPASSE: Não envolve transferência de recursos financeiros. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 
de dezembro de 2019. 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

 

SÚMULAS DE CONVÊNIOS  

E INSTRUMENTOS CONGÊNERES 

PR.00686.00239/2019-3 

 

TIPO DE INSTRUMENTO: Acordo de Cooperação Técnica; 
OBJETO: Visa disponibilizar aos adolescentes inseridos no 
programa de acolhimento institucional de Porto Alegre o 
acesso à aprendizagem profissional; CONVENENTE: 
Companhia Carris Porto-Alegrense e a Fundação de 
Assistência Social e Cidadania; CNPJS: 92.675.255/0001-72 
e 89.525.901/0001-00; VALOR DO REPASSE: Não envolve 
transferência de recursos financeiros. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 
de dezembro de 2019. 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 


		2019-12-11T09:09:32-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




